Manual de

Instruções

www.casadoconstrutor.com.br

Projetor de Chapisco

VE
RS

ÃO
 2

02
3

Atualizado conforme portaria: NR18 (Portaria nº3.733 de 10 de fevereiro de 2020
ART 5º esta portaria entra em vigor 1 (um) ano após a data de sua publicação.

Transporte do equipamento
Nos veículos de transporte, fixar o equipamento para evitar que se
desloque causando danos ao equipamento, ao veículo, a terceiros e
ao próprio condutor.
Pessoas e equipamentos não podem ser transportados no mesmo
compartimento.
Certifique-se de levar os complementos e acessórios necessários.
Sempre que disponível, transportar o equipamento na sua embala-
gem padrão, tipo maleta ou caixa.
Fixe o equipamento com cinta, de forma que o mesmo não se mova
durante o transporte.

Finalidade do Equipamento
Tem como finalidade agilizar e otimizar o trabalho ao ser feito o chapisco, seu
intuito é de melhorar o tempo gasto e de facilitar o serviço, dando um acabamento
adequado e uniforme a parede. Para esse equipamento é necessário a utilização
de um compressor de ar.

Características Técnicas

Furos de Projeção 4

Plug de Ar 3/8" / 1/2" NPT

Compressor 10 Pés³

Capacidade 3,5 a 4 l

Peso 5 Kg

Cuidados Especiais

No Local de Trabalho
• Verifique se o equipamento não sofreu alguma

avaria durante o transporte. Todo e qualquer
problema, inclusive de funcionamento, deverá
ser comunicado no ato à CASA DO CONSTRU-
TOR, que tomará as providências necessárias.

• Isole o local onde se vai trabalhar, não permita
o acesso de outras pessoas, principalmente
crianças.

• Retire do local tudo que possa atrapalhar o
trabalho.

• Mantenha uma distância segura entre o opera-
dor e a parede a ser trabalha.

• Fique atento ao posicionamento correto do
equipamento e evite direcioná-lo para si mes-
mo ou para outras pessoas.

• Observar as recomendações das normas NR-18
e NR-12.

• 18.10.2.1 Os trabalhadores devem ser capacita-
dos e instruídos para a utilização das ferramen-
tas, seguindo as recomendações de segurança
desta NR e, quando aplicável, do manual do
fabricante.

• Não trabalhe sob chuva.
• Importante: Faça sempre uso dos Equipamentos

de Proteção Individual (EPIs), adequados a cada
tipo de equipamento.

• Somente inicie o trabalho após ter verificado
todas as condições de segurança do local e da
Máquina.

• Nunca use o equipamento em função para qual
não foi projetado.

• Não faça adaptações com outros acessórios.
• Lembre-se sempre de limpar o equipamento ao

finalizar o trabalho.

• Em alguns casos, a densidade do chapisco a
ser projetado deverá ser alterada com mais
ou menos água, faça o teste em uma parte da
superfície e continue a aplicação assim que
encontrar o ponto ideal do material.

• Este equipamento necessita de um compressor
de ar a partir de 10 Pés³, um compressor abai-
xo desta capacidade não produz ar suficiente
para projetar o material.

• Este equipamento é indicado exclusivamente
para aplicação de chapiscos.

• Não deixe o equipamento parado, sem uso,
com material , o mesmo pode secar, acarretan-
do danos.

Acionamento do Equipamento
• Conecte a mangueira do compressor no equi-

pamento.
• Abasteça o equipamento com o material

(chapisco)

• Solte o gatilho de funcionamento.
• Desligue o compressor como explicado no

manual entregue pela CASA DO CONSTRUTOR.

Desligamento do Equipamento

• Ligue o compressor como explicado no manual
entregue pela CASA DO CONTRUTOR.

• Posicione o equipamento e acione a o gatilho.

• Faça a limpeza necessária do equipamento,
utilizando água.

Equipamentos em
conformidade com
as normas vigentes

Utilize os EPI’s
adequados conforme
atividades exercidas

IMPORTANTE: Outros equipamentos similares podem ser incorporados nas lojas da rede com
potências e performance diferentes. As recomendações contidas neste folheto não são capazes
de cobrir todas as condições e situações possíveis que poderão ocorrer. Dessa forma, recomen-
damos o conhecimento da NR-18, além do manual pormenorizado do equipamento. Tudo isto
pode ser encontrado na CASA DO CONSTRUTOR. Trabalhe com segurança!